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Дисертационният труд на тема „Маркетинг стратегии на агросекторно и
регионално равнище“ се състои от 381 страници, от които 339 страници
основен текст, библиография 12 страници и 30 страници приложения.
Основният текст е разделен в уводна част, пет глави и заключение.
Изследването е илюстрирано с помощта на 23 фигури и 24 таблици в основния
текст, и с 30 таблици, 22 корелационни матрици и анкетна карта с инструкция
за попълване в приложение. Цитираната литература е обобщена в
библиографска справка, която включва 47 източника на български, 29 на
английски, 69 нормативни, институционални и периодични издания и 127

интернет източника.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното жури на
18.11.2022 г. от 14:00 ч. в Заседателната зала на Ректората на ВСУ „Черноризец
Храбър“.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец
Храбър” и на сайта www.vfu.bg Раздел „Докторантури”.
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. УВОД

Основните проблеми на земеделските производители, вкл. и пчеларските,

са: 1) нарастваща концентрация на хранителната индустрия (ХВП) и
дистрибуцията, което позволява на тези и други неземеделски сектори да
постигнат по-голяма конкурентоспособност спрямо земеделците; 2) увеличена
конкурентоспособност на звената преди и след земеделците води до големи
печалби за ХВП, дистрибуторите и др. и намалява икономическата им
ефективност; 3) нестабилните агропазари формират цени, непокриващи
направените разходи и затрудняващи ликвидната и рентабилната пазарна
реализация на произведените земеделски продукти, което прави земеделците
нерентабилни; 4) земеделските стопанства са малки и произвеждат суровини и
продукти с ниска добавена стойност, което води до по-трудна концентрация,
диференциация и ниска ликвидност и рентабилност.

Добре познатите в световната теория и практика бизнес и маркетинг
стратегии са разработени предимно за предприятия от индустрията и услугите,
поради което имат много ниска степен на приложимост в агросектора на ниво
стопанство – пчеларско и др. Това налага научните търсения на настоящото
изследване да се ориентират към разработване на маркетинг стратегии, които са
с висока степен на приложимост в агросектора, вкл. в сектор пчеларство и др.
Земеделските стопанства срещат различни предизвикателства при
осъществяване на маркетинг стратегиите спрямо предприятията от сектори
индустрия и услуги – по-трудна диференциация на произвежданите продукти,
по-ниска конкурентоспособност, по-ниска ликвидност и рентабилност.
Големите различия между земеделието и останалите сектори по отношение на
бизнес средата, продуктите, пазарите, регионите и др., налагат разработването
на маркетинг стратегии на агросекторно и регионално равнище.

Освен анализираните съществени различия на регионално и секторно ниво,
които рефлектират в стратегиите на агросектора, следва да се отчитат и
значително по-слабите позиции на земеделските стопанства в агрохранителната
верига. Те налагат развитието на хоризонталните и вертикалните

взаимоотношения на секторно и регионално равнище, т.е. съвместни действия
за постигане на конкурентоспособност спрямо останалите участници във
веригата на доставки. За разлика от предприятията в сектори индустрия и
услуги, които могат да осъществяват сами маркетинг стратегии, земеделските
стопанства не могат това поради значително по-ниска конкурентоспособност и
рентабилност. Необходими са нови маркетинг стратегиите на пчеларските
стопанства, които те да прилагат съвместно.

Дефинираните проблеми, налагат разработването на маркетинг стратегии
на секторно (пчеларство и др.) и регионално (област Русе и др.) равнище за
оцеляване и просперитет на стопанствата. Значението на тези проблеми е
фундаментално, защото при липса на маркетинг стратегии за пазарите на
пчелни продукти пчеларството не би могло да се развива прогресивно и
устойчиво. По своята същност тези проблеми са интердисциплинарни, което
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налага и търсене на широк спектър от инструменти за тяхното решаване.
Маркетинг стратегиите се намират най-близо до бизнес стратегиите и много
често се припокриват с тях. Те са средство, чрез което пчеларските стопанства
от русенска и др. области, могат да преодолеят посочените проблеми.

Преодоляването на дефинираните проблеми чрез маркетинг стратегии на
секторно и регионално равнище е жизненоважно за основната част от
българските стопанства, в частност за тези от област Русе, защото имат много
сериозно обществено значение на международно, национално и регионално
равнище предвид ролята на медоносните пчели за опрашването и
производството на функционални храни, лекарства, козметика и др.
Проблемите са свързани не само с оцеляване и просперитет на пчеларските
стопанства в България или в област Русе, но и с повишаване на икономическата
ефективност на агросектора, опазване на околната среда и здравето на
гражданите. По-генералният и по-важният проблем днес на международно,
национално и регионално ниво не е в производството на пчелни и други
продукти, а в намирането на клиенти, т.е. пазари за тях. Разработването на
актуални маркетинг стратегии на секторно и регионално равнище ще
способства по-доброто и по-бързото решаване на този проблем.

2. АКТУАЛНОСТ И ЗНАЧИМОСТ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Актуалността на разглежданата проблематика е продиктувано от това,
че сектор пчеларство: 1) има важна роля за запазване на биологичното
разнообразие и осигуряване на устойчиво земеделско производство; 2)
осигурява около 10% от създаваната в земеделието стойност; 3) има устойчиво
и растящо търсене на произвежданите конвенционални и биопчелни продукти
на национално и глобално равнище; 4) осигурява функционални храни,
козметични, лекарствени и много други продукти. Той е сектор със
стратегическо значение за България, в частност за област Русе, защото е
традиционен нето износител на пчелни продукти. След 1990 г. настъпват
значителни трансформации в националното и регионалното производство и
пазари на пчелни продукти, което изисква разработване на актуални маркетинг
стратегии за пазарите, на които ще се реализират произведените в регионалната
икономика пчелни продукти.

Актуалността на изследването за маркетинг стратегиите на секторно
(пчеларство) и регионално ниво – област Русе, се определя и от членството на
страната в ЕС и изострянето на конкуренцията на глобалните, европейските и
регионалните пазари на пчелни продукти. Общата агрополитика (ОАП) на ЕС
предизвика взривно развитие на зърнопроизводството през първият ѝ период
2007 – 2013 г., но в началото на втория период 2014 – 2020 г. се забелязва бум и
в развитието на пчеларството. Липсата на стратегическа ориентация към
международните, националните и регионалните пазари и поставянето на акцент
върху усвояването на отпусканите субсидии оказва негативно влияние върху
развитието на потенциала на българското пчеларство, в частност на това от

област Русе. Изследването е значимо за оцеляването и просперитета на
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секторно (пчеларство, зърнопроизводство и др.) и регионално равнище – област
Русе, Странджа и др. райони.

През последните години пандемията от COVID-19 предизвика солидни
кризи в пазарите, производствата и взаимовръзките между тях на секторно,
регионално и глобално равнище. Тя показа важната роля на регионалните и
онлайн пазарите, както и на късите вериги за доставки на пчелни и други
продукти, храни и услуги за развитие на местните икономики, осигуряване на
продоволствена сигурност, опазване на околната среда, съхраняване здравето
на потребителите и качеството на живот в селските райони. Това разкрива
важното значение на маркетинг стратегиите на секторно (пчеларство и др.) и
регионално (област Русе и др.) равнище за преодоляване на заплахи като
COVID-19 и други подобни на тях. Пазарите и маркетинг стратегиите за
обхващането им са водещи, а производството е следствие от тях.

3. ЦЕЛ, ОБЕКТ, ПРЕДМЕТ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Отделните сектори (пчеларство, зърнопроизводство и др.) се различават
съществено по технологии на производство, продукти, преработка, съхранение,
пласмент. Пазарите на пчелен мед, плодове, зеленчуци и др. имат различни
тенденции на развитие, т.е. и различни възможности и заплахи, а отделните
сектори имат свои силни и слаби страни. Различните региони имат свои
регионални пазари, природно-икономически условия за производство, културни
и други фактори, които формират различия в количеството, качеството и
себестойността на произвежданата продукция. Това обуславя различни
маркетинг стратегии за всеки агросектор и регион. Изследването е посветено на
пчеларството от област Русе, поради теоретична и практическа насоченост на
автора към този сектор и регион.

Обект на изследването са пчеларските стопанствата от област Русе, а
предмет са маркетинг стратегиите на агросекторно и регионално равнище.
Българското и регионалното пчеларство в условията на членство в ЕС и
изостряне на конкуренцията в глобален, национален и регионален план може да
бъдат конкурентоспособни при наличието на адекватни на пазарните реалности

[…]

цели и целевите пазари на пчеларството от област Русе. Реализирането им
изисква хоризонтални, вътрешни и вертикални взаимоотношения на секторно
(пчеларство и др.), междусекторно (индустрии, услуги – апитуризъм и др.) и
регионално (област Русе и др.) равнище.

5. Хоризонталните, вертикалните и вътрешните взаимоотношения на
регионалните стопанства имат ключова роля за постигане на концентрация,
специализация, диверсификация, достъп до международни пазари, европейско
и друго финансиране, рентабилно производство, създаване на продукти с
висока добавена стойност, силни позиции при договаряне в агрохранителната
верига, активна комуникационна, ценова и др. маркетинг политики за
постигане на рентабилност и надрегионална конкурентоспособност. Това е
валидно и за други агросектори и региони, в които преобладават дребните
стопанства.

Приложни приноси

1. Утвърденият в нормативни документи и в масова употреба превод на
Common Agriculture Policy като Обща селскостопанска политика е неточен. По-

правилен и адекватен на днешните реалности е преводът обща агрополитика
(ОАП), защото съвременното земеделието се развива преобладаващо около и в

големите урбанизирани територии, а не само в селските райони както
исторически е било в миналото. Това е следствие от стремежа за доближаване
на производството до пазарите и намаляване на пласментните и други разходи.

2. Проведено е емпирично проучване на стратегиите в сектори пчеларство
и зърнопроизводство на област Русе. То потвърждава издигната хипотеза за
сравнително ниска степен на приложение на бизнес, респективно маркетинг
стратегии на агросекторно и регионално равнище. Стопанствата нямат
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стратегическа визия за пазарите, а за усвояване на субсидии, въпреки че
основната част от доходите им постъпват от пазарите. Това налага разработване
на маркетинг стратегии на агросекторно и регионално равнище.

3. Разработен е модел на организационна структура на пазарно
ориентирана мрежова организация в сектор пчеларство на област Русе, който
включва функционален маркетинг център за управление, координиращ
хоризонтално мрежа от независими подразделения – производители и
браншови организации, доставчици на иновационни и финансови услуги,
органи на централната и местната власт, преработватели, търговци и
потребители за реализиране на маркетинг стратегии на секторно и регионално
равнище и постигане на надрегионална конкурентоспособност.

4. Маркетинг стратегиите на секторно (пчеларство) и регионално (област
Русе и др.) равнище развиват бизнес практики, които предпазват от загуба на
биоразнообразие, което може да доведе до срив на системите за производство
на храни, както и до разрушаване на регионални и глобални вериги за доставки.
Формират местни пазари и къси вериги за доставки, които осигуряват
екологична и продоволствена сигурност в условията на глобални пандемии
(COVID-19 и др.), катастрофи и форсмажорни обстоятелства.

5. Апробирана е приложимостта на разработените модели за маркетинг
стратегии на пчеларските стопанства от област Русе с онлайн канал за
биопчелен мед и интегриране на регионални биолицензирани стопанства,
дизайнерско бюро и цех за преработка на биомед. Извършено е сегметиране,
таргетиране и позициониране на пчелен мед от област Русе на местните и
онлайн пазарите. Проектирано е лого и етикет на регионален пчелен мед.

V. ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е апробиран чрез публикации в страната и чужбина,
изнасяне на доклади на специализирани научни конференции, обсъждане с
колеги, работещи в областта на пчеларството, и членове на браншови

организации и бизнес дейци от сектора. Публикациите по темата на
дисертационния труд се изразяват в една монография, три студии и шест
статии, както следва:

Монография:

1. Любенов Л. 2022. Маркетинг стратегии на агросекторно и регионално
равнище (под печат).

Студии:
2. Любенов Л. 2021. Маркетинг стратегии на секторно и регионално ниво
в контекста на зелената кръгова биоикономика, сп. Икономическа мисъл,
София, кн. 5, ISSN 0013-2993.

3. Lyubenov L. 2020. Online retail channels for organic bee products.

BUSINESS management, Svishtov, book 1, ISSN 0861-6604.
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 4. Lyubenov L. 2020. Segmentation of the markets for Bulgarian bee products,

Economic Studies, book 3, Sofia, BAS, ISSN 0205-3292.

Статии:
5. Любенов Л. 2018. Европейски и национални политики за интегриране
на пчеларските стопанства от област Русе, Известия на съюз на учените Варна,
секция Икономически науки 7(1). Варна, ISSN 1314-7390.

6. Lyubenov L., SWOT analysis of the Bulgarian beekeeping, Journal of

Mountain Agriculture on the Balkans, 2018, 21 (4), 50-72, Research Institute of

Mountain Stockbreeding and Agriculture, Troyan, ISSN 1311-0489 (Print), ISSN

2367-8364 (Online).

7. Lyubenov L., SWOT analysis of beekeeping in the Ruse region, Journal of

Mountain Agriculture on the Balkans, 2018, 21 (6), 10-27, Research Institute of

Mountain Stockbreeding and Agriculture, Troyan, ISSN 1311-0489 (Print), ISSN

2367-8364 (Online).

8. Lyubenov L., Marketing Strategies and Policies of the Agricultural Sector,

Journal of Mountain Agriculture on the Balkans, 2020, 23 (3), 256-277, Research

Institute of Mountain Stockbreeding and Agriculture, Troyan, ISSN 1311-0489

(Print), ISSN 2367-8364 (Online).

9. Lyubenov L. 2020, Communication policies of beekeeping farms in Bulgaria

witching the context of the common agricultural policy of the EU, BUSINESS

management, Svishtov, book 2, ISSN 0861-6604.

10. Lyubenov L. 2021. Strategic Pricing of Bee Products from Ruse Region,

Социално-икономически анализи, кн. 1. Велико Търново, ISSN 1313-6909.
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