1

Р Е Ц Е Н З И Я

От: проф. д-р Миланка Димитрова Славова, Международно висше бизнес училище,

професионално направление 3.8. „Икономика“ научна специалност “Световно

стопанство и МИО“

Относно: дисертационен труд за присъждане на научна степен „доктор на науките“

в професионално направление 3.8 „Икономика“, докторска програма по „Световно

стопансто и МИО“ , ВСУ „Черноризец Храбър“

Автор на дисертационния труд: Любомир Димитров Любенов

Тема на дисертационния труд: „Маркетингови стратегии на агросекторно и

регионално равнище “

Основание за представяне на рецензията: участие в състава на научното жури по

защита на дисертационния труд съгласно Заповед № 614/ 28.09.2022 г. на Ректора на ВСУ

„Черноризец Храбър “

1. Информация за дисертанта

Доц. д-р Любомир Димитров Любенов е завършил магистратура във ВТУ “Ангел

Кънчев” – Русе. Той е инженер магистър по специалност „Комплексна механизация и

поточни линии в селското стопанство“. През 2000 г. е придобил ОНС „доктор“ по научна

специалност “Организация и управление на производството (по отрасли и подотрасли)”.

Хабилитира се през 2007 г. в научна специалност “Икономика и управление” (земеделие).

Специализирал е в чужбина в областта на агро- маркетинга.

Доц. Любенов е преподавател на основен трудов договор в Русенския университет

от 2000 г. От 2016 г. има трудов договор и с ВТУ Св. Св. ”Кирил и Методий”. Доц. Любенов

притежава значителен преподавателски опит. Той е водил курсове в ОКС „бакалавър“ и

ОКС „магистър“ по 13 дисциплини в областта на икономика на земеделието, агро-

маркетинга и по отделни политики на маркетинг микса на агромаркетинга. Има опит също
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така в управлението на учебната дейност като заместник-декан по учебната работа на ФБМ,

заместник директор на Дирекция чуждестранни студенти и 12 години като ръководител

издателската дейност на РУ “А. Кънчев”.

В своята трудова дейност като преподавател и изследовател доц. Любенов е взел

участие в 13 национални и международни проекти и е специализирал и изнасял лекции в

четири европейски университета.

От предоставената информация може да се направи изводът, че дисертантът има

солидна подготовка и траен интерес към проблемите на развитието на селскостопанския

сектор и възможностите за прилагането на принципите на маркетинговото управление

както на равнище на отделна фирма/организация, така и на равнище регион и подсектор.

2. Обща характеристика на представения дисертационен труд

Дисертационният труд на тема „Маркетинг стратегии на агросекторно и регионално

равнище“ е с обем от 381 страници, от които основният текст е 339 страници. Структурата

на изложението е логична. Състои се от увод, пет глави и заключение. В дисертацията има

пет приложения с 30 таблици, 22 корелационни матрици и анкетна карта с инструкция. В

текста на изложението се съдържат 23 фигури и 24 таблици. Изследването се основава на

обобщаването на значителен брой литературни източници, от които 47 са на български език

и 29 на английски. В източниците са включени, 69 нормативни документи и периодични

издания и 127 интернет източника.

Проблемите, изследвани в дисертацията, са безспорно актуални. Нарастващата

конкуренция при реализацията на селскостопанските продукти и в частност пчелните

продукти, нараства независимо от недостатъчното удовлетворяване на потребностите в

глобален мащаб. Тезата на автора за необходимостта от обединяване на усилията на

пчеларските стопанства от област Русе чрез различни видове взаимодействия и прилагането

на адекватни маркетингови стратегии за разграничаване от конкурентните продукти на

регионално и секторно равнище и постигането на конкурентни предимства е убедителна и

релевантна и за други производства и региони в аграрния сектор.

В увода на дисертацията авторът е аргументирал актуалността на своето изследване.

Тя се обуславя от начините за провеждането на Общата аграрна политика (ОАП) на ЕС, при
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която субсидирането намалява интереса към проучването на пазарите и поставянето на

потребностите на клиентите във фокуса на пчеларските стопанства.

В увода на дисертацията авторът е определил ясно обекта, предмета, целта и

задачите на своето изследване, както времевите и пространствени ограничения.

Методиката на дисертационния труд се основава на логични общоприети научни подходи.

Авторът демонстрира отлично познаване на теориите за маркетинговите стратегии на

съвременните организации, както и ограниченията им да бъдат прилагани от малки и средни

предприятия в аграрния сектор и в условията на ОАП на ЕС. Емпиричното изследване

представя задълбочено проблемите, които пчеларските стопанства трябва да решават и

необходимостта от секторни и регионални решения в подкрепа на изграждането на

конкурентни предимства.

Основната теза на дисертационния труд е, че повишената конкурентоспособност на

вътрешния и международния пазар изисква координирани усилия на производителите и

изработването на регионална маркетингова стратегия, която да е съобразена с особеностите

на пазарите, към които е ориентирана реализацията на продуктите на пчеларските

стопанства. Авторът на дисертацията е доказал тезата си в хода на изложението.

В първа глава „Теория и практика на маркетинг стратегиите на секторно и

регионално равнище“ дисертантът изследва стратегиите на секторно и регионално равнище

в условията на зелената икономика и сравнява последиците от ОАП в два сектора –

зърнопроизводството и пчеларството. Във втора глава „Стратегически анализ на бизнес

средата на регионално и секторно равнище“ са представени пазарните тенденции,

международната търговия, ОАП на ЕС и международните и национални пазари на пчелни

продукти, пазарите на фактори и на средства за производство в пчеларството. В трета глава

на дисертацията „Сегментиране на пазарите, таргетиране и позициониране на региона и

неговите продукти“ авторът е предложил критерии за сегментирането на националните

индустриални и потребителски пазари на пчелни продукти, анализирал е възможностите за

сегментиране въз основа на критерия „лоялност“ на потребителите и е аргументирал

необходимостта от позиционирането на продуктите въз основа на регионални

характеристики.

В четвърта глава „Стратегически маркетинг на взаимоотношенията в сектор

пчеларство на област Русе“ авторът е разгледал различните видове взаимоотношения в
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сектора и региона в хоризонтално, вертикално и вътрешно измерение. В пета глава

“Маркетинг политики в пчеларството на област Русе“ дисертантът е изследвал

традиционните маркетинговите политики и е направил изводи, че слабо развитият

продуктов микс в ширина, дължина, дълбочина и хармоничност на продуктовите групи,

доминиран от суровината мед при сравнително ниско ниво на иновациите, води до

ограничени възможности за разгръщането на потенциала на дистрибуционната,

комуникационната, ценовата и комуникационната политики. Необходими са съществени

промени в сектора.

3. Оценка на получените научни и научно-приложни резултати

Изследването в дисертационния труд е задълбочено и многостранно с ясно заявени

позиции на дисертантът. То е довело до множество обосновани заключения, които

представляват сериозни научни и научно-приложни резултати.

Най-важният извод, който е направен в изследването е, че страната ни не провежда

активна агрополитика, а само следва различни модели, които се налагат от общите

политики на ЕС и често са обвързани с определени реформи и финансиране. Този извод се

потвърждава и по отношение на сектора пчеларство.

Авторът на дисертацията е представил добра практика на брандиране на

производството на мед в България, която би могла да се разшири в други райони, в т.ч. в

изследвания регион. Представени са предимствата на късите вериги за доставки, чието

значение нараства в пандемични условия и при несигурна международна обкръжаваща

среда. Аргументирано е становището, че този тип вериги са успешни при наличието на

малък брой икономически единици, които произвеждат и реализират в тясно

сътрудничество. В изследвания сектор това е сътрудничеството между производителите на

пчелни продукти, преработвателите и потребителите. Дисертантът е изследвал

възможностите за допълването на основните дейности в областта на пчеларството с

туристическа дейност, дигитализация на дистрибуцията и други дейности, които имат

потенциал да засилят сътрудничеството между регионалните икономически агенти.

Проведеното емпирично проучване потвърждава предположенията за липса на ясно

стратегическо виждане на пчеларските стопанства относно целевите пазари и вида на
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конкуренцията. То води също така до извода за ограничен брой биосертифицирани

стопанства и слабо взаимодействие по хоризонтала и вертикала в сектора, ниска

иновативност и ориентираност към разходно ценообразуване, усвояване на субсидии и

слабо участие в промоционални програми. В резултат на тези обективни фактори

диференцирането на производството на мед и пчелни продукти в регион Русе логично е

трудно осъществимо.

Дисертантът е представил също така ограниченията върху сектора, които се налагат

от липсата на стройна хоризонтална и и вертикална организация, която да подпомага

малките и средни стопанства в сектора да подобрят чрез сътрудничество своята

конкурентоспособност на местния пазар и потенциално на международните пазари.

Липсата на сътрудничество между производителите не дава възможност на сектора в

региона да се възползва от потребителския интерес към здравословна храна, налагащите се

тенденции на регионализация и противодействие на колебанията в цените на пчелните

продукти.

Въз основа на анализа, авторът на дисертацията е достигнал също така до извода за

причините за по-слабото производство и реализация на пчелни продукти извън категорията

на меда и восъка. Те са определени като маркетингови, технологични, информационни и

имиджови.

Интересна е констатацията за липсата на специфични характеристики на

произвеждания мед в региона, което със сигурност затруднява разработването на

маркетингови стратегии с ясно позициониране и изисква творчески подход и колективни

усилия на производителите. В тази връзка и въз основа на задълбоченото изследване на

автора относно възможностите за сегментиране на бизнес пазара и пазара на крайните

потребители, дисертантът предлага произвежданият мед в региона на Русе да се

позиционира на основата на обективната му прилика с производството на мед в други

райони в страната, която се отличава с наличието на здравословни билки. Брандирането на

меда и другите пчелни продукти ще подпомогне позиционирането на пазара.

В дисертацията е предложен модел на организационна структура и са изследвани

взаимоотношенията по отношение на управлението на взаимоотношенията с клиентите,

вътрешните ресурси и управлението на бизнес партньорствата. Дисертантът е обосновал

необходимостта от сдружение - лидер в националния сектор пчеларство, който би
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съдействал за укрепването на взаимоотношенията между производителите и би улеснил

достъпа им до големите търговци на местния пазар и до международните пазари.

Като сериозен проблем на развитието на сектора авторът е посочил много

ограниченото сътрудничество при продажбата на пчелни продукти, промотирането на

регионалното производство и подпомагането на развитието на предприемачески умения на

производителите на мед и други пчелни продукти. Създаването на регионален клъстър би

могло да подпомогне конкурентоспособността на пчеларските стопанства чрез регионална

хоризонтална интеграция и развитието на иновации на секторно равнище. За улесняването

на процеса на управление на взаимоотношенията в различен разрез могат да спомогнат

дигиталните платформи.

Важен извод по отношение на промоционалната политика на пчеларските

стопанства е недостатъчното използване на промоционалните инициативи на ЕС, които

могат да подпомогнат финансово сектора. Въпрос от първостепенно значение обаче е

продуктовото диференциране на пчелните продукти в региона, утвърждаването на бранд и

неговото позициониране на пазара, за да се постигнат по-високи цени.

4. Оценка на научните и научно-приложни приноси

Доц. д-р Любомир Любенов е структурирал и обобщил коректно научните и научно-

приложните приноси на своята изследователска дейност. Те могат да бъдат определени в

две основни области:

 Повишаване на валидността на съществуващата теория и методология чрез

допълването им. Към тази област могат да се отнесат доразвиването на

съществуващите теоретични постановки за маркетинг стратегиите на агросекторно

и регионално равнище и тяхната връзка със зелената кръгова икономика;

проучванията и изводите за ролята на маркетинговите стратегии за увеличаването

на потенциала на регионалните продукти и доходите на регионалните стопанства.

Зелените маркетингови политики допринасят за социалното, икономическото и

екологичното развитие на региона чрез екобрандиране и „зелено“ позициониране. Те

позволяват да се повиши международната конкурентоспособност на продуктите от

пчеларските стопанства и сектора като цяло.
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 Приложение на съществуващата теория или методология за обяснение и анализ

на конкретни проблеми. Към тази група се отнасят идентифицираните проблеми на

развитието на пчеларството в региона на Русе, емпиричното сравнително проучване

на състоянието на пчеларството и зърнопроизводството и констатирането на общи

проблеми в развитието на секторите и ограниченото прилагане на маркетингови

стратегии на равнище отделно стопанство, сдружаване, регионална подкрепа и

участие в промоционални инициативи на ЕС и необходимостта от промяна;

.потвърждаването на необходимостта от различни форми на регионално

сътрудничество и целенасочена подкрепа на регионалните производители за

съвместна реализация на продуктите на експортните пазари, опита за сегментиране

на бизнес пазарите и пазарите на крайните потребители, разработеният модел на

организационна структура на пазарно ориентирана мрежова организация в сектор

пчеларство на област Русе и др.

5. Оценка на публикациите по дисертацията

Докторантът е представил публикации, които са по проблемите, изследвани в

дисертационния труд и представят основните и резултати от изследването и приносите към

теорията и практиката. Публикациите представляват една монография под печат, три

студии, две от които са на английски език и шест статии, пет от които са на английски език.

6. Оценка на автореферата

Представеният автореферат е с обем 51 страници. Той отразява пълно и коректно

структурата и съдържанието на дисертационния труд, приложената методология и

получените резултати.

7. Критични бележки, препоръки и въпроси

Представеният дисертационен труд е мноаспектно изследване на развитието на

пчеларството в страната и на проблемите на неговата международна

конкурентоспособност, както и на организационните промени, които трябва да настъпят в

хоризонталните и вертикалните връзки в сектора и приложението на маркетинговите
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принципи на равнище фирма, сектор и регион. Направени са много изводи и са

формулирани препоръки във всяка част на дисертационния труд. Необходим е обаче

отговор на въпросите за последователността на действията в сектора, за да се разработят и

приложат необходимите стратегии.

При запознаване с изложението възникват някои въпроси, които дисертантът би

могъл да разясни по време на публичната защита:

 Как и кой би следвало да организира промените в сектора пчеларство, за да се

осъществи разработването и приложението на маркетинговата стратегия на

равнище сектор и регион? Как може да се формулират общи цели на

заинтересованите страни и постигането им? Как могат да бъдат убедени

пчеларските стопанства да придобият биосертификати?

 Кои са основните бариери пред осъществяването на препоръките, формулирани

в дисертацията и как практически биха могли да се преодолеят?

Забележките и препоръките не намаляват качеството и количеството на

получените резултати и приноси.

8. Заключение

Въз основа на постигнатите изследователски резултати в дисертационния труд,

теоретичните обобщения и предложения за решаване на значими научно приложни

проблеми както и оригиналните приноси, може да се направи изводът, че

дисертацията на тема „Маркетингови стратегии на агросекторно и регионално

равнище“ съответства на изискванията на чл. 12 от ЗРАС в Република България за

придобиването на научната степен „доктор на науките”. Това ми дава основание да

подкрепя присъждането на Любомир Димитров Любенов на научната степен „доктор

на науките“ в професионално направление 3.8 Икономика, докторска програма

"Световно стопанство и международни икономически отношения" на ВСУ

„Черноризец Храбър“.

2.11.2022 г. Подпис……………………

гр. София